
各類所得憑單(含信託)
-電子申報系統操作手冊-
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申報軟體安裝-安裝步驟一（網址：https://tax.nat.gov.tw/）
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申報軟體安裝-安裝步驟二
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申報軟體安裝-安裝步驟三
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申報軟體安裝-安裝步驟四

55
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報稅密碼申請說明-申請方式
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報稅密碼申請說明-申請方式
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報稅密碼申請說明-申請方式

提供使用
手冊下載
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報稅密碼申請說明-密碼申請

提醒您!!
密碼不可與統編相同
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 居住者申報步驟     非居住者申報步驟

A2或B2申報單位或
信託單位基本資料維護

A3或B4所得人或
受益人基本資料維護

A5.1或B8.3所得人
本年度所得資料維護

A6或B11
申報資料產生處理

A7或D1扣免繳憑單
申報檔審核上傳處理

A2或B2申報單位或
信託單位基本資料維護

A3或B4所得人或
受益人基本資料維護

A5.1或A5.2或B8.1
所得人年所得資料維護

A6或B11
申報資料產生處理

A8或D2非居住者
網路申報資料傳送
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A2或B2申報單位或信託單位基本資料維護

1

2

3

4
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A3或B4所得人或受益人基本資料維護

1

2

3

4

說明：
1.居住者之證號別：0、1、3、4、A；非居住者之證號別：4、5、6、7、8、9。
2.同一統編下不能有相同的所得人代號或是統一編(證)號。
3.證號別為3、A者，若無稅務識別碼者請輸入「NOTIN」。
4.證號別為5、6、7、8、9，則「居住地國或地區代碼」為必填。
5.證號別為5、6、7、8、9且適用租稅協定上限稅率者，「租稅協定代碼」才需輸入。
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A5.1或B8.3所得人每年所得資料維護

1

2 3
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A5.1或B8.3所得人每年所得資料維護

4

5
6

7

8

9

10
4

11

12
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A6或B11申報資料產生處理
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A6或B11申報資料產生處理

說明：
1.檔案名稱：
居住者：申報單位統編.民國年三碼.U8（ex：12345678.110.U8）
非居住者：申報單位統編.給付日期.U8（ex：12345678.1101222.U8）
決算：申報單位統編.決算代碼1.主管機關核准日期.U8（ex：12345678.1.1101222.U8）
清算：申報單位統編.清算代碼2.主管機關核准日期.U8（ex：12345678.2.1101222.U8）

2.此步驟僅產生媒體申報檔，並未上傳，請務必執行「A7或D1網路申報資料傳送」上傳申報。
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A6或B11申報資料產生處理

新增
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A6或B11申報資料產生處理

●審核錯誤的三種狀況

（一）有錯誤，但仍可產出媒體檔
      系統仍會產出媒體檔，但產生的媒體檔案無法網路申報，
      可透過錯誤清單確認錯誤內容。
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A6或B11申報資料產生處理
（二）有錯誤，無法產出媒體檔
      系統無法產出媒體檔，但會有錯誤清單提供確認。

（三）無任何所得資料
      系統無法產出媒體檔，也無錯誤清單，可確認所得資料功能
      是否未輸入或是因製單流水號錯誤。
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A7或D1網路申報資料傳送(含審核處理)
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A7或D1網路申報資料傳送(含審核處理)
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A7或D1網路申報資料傳送(含審核處理)

說明：
使用帳號密碼上傳，每日最多5次，工商憑證
則無次限制
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A8或D2非居住者網路申報資料傳送(含審核處理)
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A8或D2非居住者網路申報資料傳送(含審核處理)

更正申報：
1.短繳稅款：請以繳款書繳納需補繳之差
額稅款後，於「填報繳款情形及上傳申
報」填寫連同更正申報在內之全部稅款
繳款情形

2.溢繳稅款：檢附原繳款書正本及申請書
向扣繳單位所屬國稅局辦理退還
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A8或D2非居住者網路申報資料傳送(含審核處理)

「已繳款者」點選【填報繳款情形及申報上傳】

說明：
如同一給付日有多張繳款書，可逐筆新增
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A8或D2非居住者網路申報資料傳送(含審核處理)

「未繳款者」點選【線上繳稅及上傳申報】

1.自110年1月1日起開放扣繳單位採用網路申報非居住者扣繳憑單案件（限單一扣繳單
位、單一細稅目），可使用「活期存款帳戶（需搭配工商憑證）」及「晶片金融卡」
線上繳稅方式繳納扣繳稅款。

2.檔案識別碼單位線上繳稅方式僅能選「晶片金融卡」。
3.每次線上繳稅都是繳全額（不計算差額）（即時扣款）。
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A8或D2非居住者網路申報資料傳送(含審核處理)

說明：
1.使用帳號密碼上傳每日最多5次，工商憑
證則無此限制。

2.活期帳戶繳稅僅可使用工商憑證繳稅。
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操作說明-申報流程

決清算案件申報流程

28
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操作說明-步驟六 A9.決清算案件網路申報資料傳送

A9或D3決清算案件申報資料傳送(含審核處理)
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A9或D3決清算案件申報資料傳送(含審核處理)

30



 31

A9或D3決清算案件申報資料傳送(含審核處理)

31
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A9或D3決清算案件申報資料傳送(含審核處理)

32
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B6憑單填發方式整批設定

1

2

3

4
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D4複製媒體申報檔

1

2

3

4

1

5

6

111

7
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F2.資料庫備份

35
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F3.資料庫還原

36
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F6~F7所得檔匯入
11

22

說明：
覆蓋檔案：匯入時，將會以覆蓋方式使
匯入資料取代原有資料庫相同年度及統
一編號之年所得資料。
附加檔案：匯入時，將會以附加方式使
匯入資料加至原有資料庫。
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祝大家申報順利！！

操作上如遇問題
歡迎多多使用電子申報系統右下角「智能客服   」

關貿客服專線0809-085-188
花蓮分局連絡電話8311860分機202、203
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